ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 октября 2023 года город Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Шутенковой Т.А.,

при ведении протокола помощником судьи Вознюк Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Привокзального района г. Тулы Пьянзина А.И.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Шевченко Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО14, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

23 января 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 21 часа 39 минут у ФИО1, находящегося около кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Тула, 

<

адрес> А/1, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих его знакомому Потерпевший №1, находящихся на банковском счете ПАО «Совкомбанк» № к которому привязана банковская карта ПАО «Совкомбанк» «Халва» 2.0 №, открытая на имя Потерпевший №1, которую последний в указанный период времени оставил у ФИО1

Реализуя задуманное, 23 января 2023 года в 21 час 39 минут ФИО1, находясь в помещении указанного кафе «

<

данные изъяты>», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, понимая, что совершает неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и иных лиц, приобрел один стакан кофе на общую сумму 56 рублей, оплатив его посредством банковской карты ПАО «Совкомбанк» «Халва» 2.0 №, открытой на имя Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив с банковского счета данной карты на имя Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ФИО1 совершил хищение денежных средств Потерпевший №1, расплачиваясь банковской ПАО «Совкомбанк» «Халва» 2.0 № №, открытой на имя последнего, прикладывая ее к терминалу оплаты, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты на общую сумму 576 рублей 60 копеек, находясь в помещении аптеки «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут на общую сумму 80 рублей, находясь в помещении торговой палатки «IP SHILKIN AV», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, около 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут на общую сумму 30 рублей, находясь в помещении магазина «ПРОДУКТЫ», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, микрорайон Скуратовский, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 01 минуту на общую сумму 495 рублей, находясь в помещении заправки «AZS PROKS», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут на общую сумму 85 рублей, находясь в кафе «How Are You», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут на общую сумму 25 рублей в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту на общую сумму 150 рублей, находясь в торговой палатке «IP KILADZE KETINO», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты на общую сумму 52 рубля 50 копеек, находясь в кафе «Кофе Культ», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 24 минуты на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту на общую сумму 4 245 рублей, находясь в аптеке «Биосфера», расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут на общую сумму 289 рублей, находясь в алкомаркете «GRADUS», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут на общую сумму 105 рублей, находясь в кафе «Кофе Культ», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минут на общую сумму 691 рубль 50 копеек, находясь в аптеке «MAJ», расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес> А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты на общую сумму 134 рубля, находясь в магазине «Вкусвилл 2413_4», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты на общую сумму 515 рублей, находясь в магазине «Найди себе пару» (IP PUHOV), расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут на общую сумму 200 рублей, находясь в кафе «BARY BARI», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, 

<

адрес>Б; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут на общую сумму 10 рублей, находясь в торговой палатке «Шаурма» «KOFE S SOBOJ», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут на общую сумму 99 рублей 99 копеек, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут на общую сумму 2 744 рубля 68 копеек, находясь в магазине «Перекресток» (PEREKRESTOK BIO), расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 14 минут на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минуту на общую сумму 174 рубля 86 копеек, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты на общую сумму 143 рубля 45 копеек, находясь в аптеке «ALPAS», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут на общую сумму 199 рублей 96 копеек, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут на общую сумму 43 рубля 99 копеек, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут на общую сумму 150 рублей, находясь в аптеке «Аптека 71-176», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты на общую сумму 275 рублей, находясь в кафе «BARY BARI», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>Б; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут на общую сумму 335 рублей, находясь в магазине «FORTUNA», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут на общую сумму 664 рубля 05 копеек, находясь в аптеке «ALPAS», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут на общую сумму 244 рубля, находясь в магазине «FIXPRICE», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут на общую сумму 63 рубля в кафе «Кофе Культ», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут на общую сумму 25 рублей в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту на общую сумму 125 рублей 55 копеек, находясь в торговой палатке «IP KILADZE KETINO», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 38 минут на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 41 минуту на общую сумму 300 рублей, находясь в магазине «ПРОДУКТЫ», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 42 минуты на общую сумму 180 рублей, находясь в магазине «ПРОДУКТЫ», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут на общую сумму 1 094 рубля 40 копеек, находясь в аптеке «Аптека Плюс» («APTEKA BRUSNIKA»), расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут на общую сумму 100 рублей, находясь в торговой палатке «IP KILADZE KETINO», расположенной по адресу: г. Тула 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут на общую сумму 105 рублей, находясь в кафе «Кофе Культ», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут на общую сумму 141 рубль, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут на общую сумму 1 705 рублей, находясь в аптеке «Биосфера» («KARDIOSFERA»), расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут на общую сумму 164 рубля, находясь в аптеке «Здесь Аптека», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут на общую сумму 130 рублей, находясь в торговой палатке «IP KILADZE KETINO», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут на общую сумму 105 рублей, находясь в кафе «Кофе Культ», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 37 минут на общую сумму 139 рублей, находясь в аптеке «AP N7», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 17 минут на общую сумму 139 рублей, находясь в аптеке «AP N7», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 29 минут на общую сумму 65 рублей, находясь в кафе быстрого питания «Такие Пироги», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 56 минут на общую сумму 75 рублей 98 копеек, находясь в магазине «SPAR», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут на общую сумму 368 рублей 34 копейки, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут на общую сумму 119 рублей, находясь в кафе «

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты на общую сумму 105 рублей, находясь в кафе «

<

адрес> 

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO 

<

адрес>»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут на общую сумму 528 рублей 66 копеек, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 48 минут на общую сумму 112 рублей, находясь в кафе «

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес> А/1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут на общую сумму 110 рублей 60 копеек, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут на общую сумму 105 рублей, находясь в кафе «

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»)

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минуты на общую сумму 56 рублей, находясь в кафе «

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес> А/1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут на общую сумму 112 рублей, находясь в кафе «

<

адрес> 

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>.1; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты на общую сумму 1 рубль в общественном транспорте («

<

адрес>»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут на сумму 21 рубль в общественном транспорте («

<

адрес>»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты на общую сумму 24 рубля в общественном транспорте («TRANSPORT-GBK»), следующем по маршруту № 26, отходящего от остановки общественного транспорта «Площадь Победы» в сторону микрорайона Скуратовский г. Тулы;

а также 04 февраля 2023 года в 23 часа 54 минуты и в 23 часа 55 минут снял наличные денежные средства в сумме 7500 рублей и 3500 рублей; 09 февраля 2023 года в 20 часов 48 минут и в 20 часов 49 минут снял наличные денежные средства в размере 7500 рублей и 2000 рублей соответственно в банкомате, расположенном в магазине «Дикси» по адресу: г. 

<

адрес>.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 39 760 рублей 11 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

20 февраля 2023 года около 17 часов 53 минуты ФИО1 находился у 1-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 2-й г. Тулы, когда на абонентский номер +№, находящийся в его пользовании, указанный Потерпевший №1 при получении банковской карты ПАО «Совкомбанк» «Халва» 2.0 №, поступил звонок от сотрудника ПАО «Совкомбанк». Последний, полагая, что разговаривает с Потерпевший №1, предложил оформить потребительский кредит. 

В период времени с 17 часов 53 минут 20 февраля 2023 года до 19 часов 31 минуты 22 февраля 2023 года у ФИО1, находящегося по вышеуказанному адресу, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих его знакомому Потерпевший №1, находящихся на банковском счете ПАО «Совкомбанк» №, к которому привязана банковская карта ПАО «Совкомбанк» «Халва» 2.0 №, открытая на имя Потерпевший №1

В вышеуказанный период времени ФИО1, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в ходе разговора с сотрудником ПАО «Совкомбанк» представился Потерпевший №1 и оформил на имя Потерпевший №1 онлайн договор потребительского кредита № от 20 февраля 2023 года на сумму 202000 рублей, которые поступили на расчетный счет №, открытый в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на расчетном счете № платежной банковской карты ПАО «Совкомбанк» «Халва» 2.0 № №, выданной на имя Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в аптеке «ALPAS», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, выбрал товар, после чего подошел к кассе, где действуя тайно, в 19 часов 31 минуту осуществил его оплату на сумму 1440 рублей 57 копеек бесконтактным способом при помощи платежной банковской карты ПАО «Совкомбанк» «Халва» 2.0 №, тем самым тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие ФИО11, с указанного расчетного счета.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ФИО1 совершил хищение денежных средств Потерпевший №1 осуществляя покупки посредством банковской карты ПАО «Совкомбанк» «Халва» 2.0 №, открытой на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, прикладывая ее к терминалам оплаты, а также снимая наличные денежные средства, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут, находясь в общественном транспорте («TRANSPORT-GBK») на сумму 1 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут, находясь аптеке «Здесь Аптека», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес> на сумму 154 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, осуществил снятие в банкомате денежных средств в 21 час 27 минут в сумме 7500 рублей; в 21 час 28 минут в сумме 7500 рублей; в 21 час 29 минут в сумме 7500 рублей; в 21 час 30 минут в сумме 7500 рублей; в 22 часа 14 минут в сумме 10000 рублей; в 22 часа 15 минут в сумме 30000 рублей; в 22 часа 16 минут в сумме 30000 рублей; в 22 часа 17 минут в сумме 30000 рублей; в 22 часа 18 минут в сумме 30000 рублей; в 22 часа 19 минут в сумме 27000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 41 минуту, находясь в кафе «Гриль Хаус», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 90 рублей. 

Таким образом, в период времени с 19 часов 31 минуты по 22 часа 41 минуту 22 февраля 2023 года ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, тайно, при помощи платежной банковской карты ПАО «Совкомбанк» «Халва» 2.0 № похитил с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Совкомбанк», принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 188685 рублей 57 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных последним, следует, что с 2012 года он знаком с Потерпевший №1, с которым иногда вместе подрабатывали, впоследствии с 2016 года перестали общаться. Примерно в 2022 году они снова встретились и около двух недель поработали вместе. В январе 2023 года утром он пришел домой к Потерпевший №1 по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, которому сообщил, что имеется работа по благоустройству участка, для выполнения которой необходимо было приобрести качественные инструменты. Потерпевший №1 его поддержал, посчитав это выгодным вложением, а также сообщил, что ему неоднократно звонили представители ПАО «Совкомбанк» и предлагали оформить кредитную карту. Он (ФИО1) предложил Потерпевший №1 оформить на его имя кредитную карту «Халва» ПАО «Совкомбанк», чтобы приобрести строительные инструменты, пояснив, что сам не может сделать этого из-за плохой кредитной истории. После того, как Потерпевший №1 согласился, он передал ему сим-карту с абонентским номером №, которую последний вставил в свой телефон, позвонил в ПАО «Совкомбанк» и оформил онлайн на свое (Потерпевший №1) имя кредитную карту «Халва» с общим лимитом 60 000 рублей. Примерно в 14 часов на 

<

адрес> г. Тулы они встретились с курьером ПАО «Совкомбанк», который передал Потерпевший №1 кредитную карту «Халва», последний подписал оригиналы документов на открытие счета карты, позвонил по номеру «горячей» линии банка для ее активации, которая должна была быть закончена примерно через неделю. После этого Потерпевший №1 положил кредитную карту, документы на нее и телефон со вставленной сим-картой с абонентским номером +№ к нему в пакет, они поговорили некоторое время, договорившись, что он начнет искать и покупать инструмент, и разошлись. В этот же день 23 января 2023 года после 20 часов он решил зайти в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>А/1, где решил, что может расплатиться кредитной картой ПАО «Совкомбанк», оформленной на Потерпевший №1, что и сделал, приобретя кофе на сумму 56 рублей. После этого он решил, что может распоряжаться данной банковской картой и в период с 24 января 2023 года по 10 февраля 2023 года расплачивался ею в различных магазинах, общественном транспорте и аптеках, а также снимал наличные денежные средства в банкомате, потратив 39 760 рублей 11 копеек. Потерпевший №1 разрешение на использование своей кредитной карты ему не давал. Среди документов, которые оставил Потерпевший №1 был ПИН-код банковской карты, поэтому он мог беспрепятственно совершать покупки на суммы более 1 000 рублей, а также снимать наличные денежные средства.

20 февраля 2022 года на номер телефона, на который была оформлена вышеуказанная кредитная карта, стали поступать звонки от оператора ПАО «Совкомбанк» с предложением оформить кредит на сумму 202 000 рублей, при этом оператор обращался к нему, как к Потерпевший №1 Он попросил перезвонить ему позднее, искал Потерпевший №1, чтобы спросить у него разрешения, однако не найдя его, вернулся домой по адресу: г. Тула, 

<

адрес> 

<

адрес> 2-й, 

<

адрес>, где у первого подъезда снова ответил на телефонный звонок от оператора ПАО «Совкомбанк» и, не сообщая о том, что он не Потерпевший №1, согласился на оформление кредита на сумму 202 000 рублей, которые в этот же день поступили на счет кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 После этого ДД.ММ.ГГГГ он осуществил покупки в аптеках, кафе «

<

адрес>», расплачиваясь посредством данной банковской карты, снял с нее наличные денежные средства в банкомате, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также оплатил проезд в общественном транспорте, всего на общую сумму 188685 рублей 57 копеек (№

Помимо признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании и его показаниями, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными последним № согласно которым 23 января 2023 года утром к нему пришел его знакомый ФИО1, который пожаловался на сложную финансовую ситуацию, пояснив, что для получения выгодных заказов необходим инструмент. Он сообщил ФИО1, что ему неоднократно звонили представители ПАО «Совкомбанк» и предлагали оформить кредитную карту. В связи с этим ФИО1 предложил ему оформить кредитную карту «Халва» ПАО «Совкомбанк», чтобы приобрести строительные инструменты, пояснив, что не сможет оформить кредит из-за плохой кредитной истории. Поскольку постоянной работы у него нет, в основном он работал вместе с ФИО1, он согласился на предложение последнего, позвонил на «горячую» линию ПАО «Совкомбанк» и оформил онлайн на свое имя кредитную карту «Халва» с общим лимитом 60000 рублей, указав при оформлении в качестве контактного номера абонентский номер +№, который ему дал ФИО1, так как не хотел оставлять личный номер телефона. В этот же день 23 января 2023 года примерно в 14 часов около входа в ТЦ «Кировский» по адресу: г

<

адрес> они встретились с курьером ПАО «Совкомбанк», который передал ему кредитную карту «Халва» №, заявку и договор на открытие счета к данной карте №, кредитный договор №, он подписал оригиналы документов на открытие счета карты. После этого он позвонил на «горячую» линию банка, назвав и подтвердив свои данные, и активировал кредитную карту «Халва». Затем он и ФИО4 еще немного постояли на улице, в ходе разговора у него замерзли руки, поэтому он положил кредитную карту «Халва», документы к ней и мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером +№ в пакет ФИО4 Поговорив на различные темы и договорившись, что начнут искать инструмент и подработку позднее, они разошлись, при этом по невнимательности, указанную карту, документы и телефон он оставил в пакете у ФИО4 Несколько дней он ждал, что последний придет к нему с предложением о работе, но он не появился, в связи с чем он решил, что тот передумал. 

В начале апреля 2023 года его брату ФИО12 позвонил сотрудник ПАО «Совкомбанк», который пояснил, что ищет его (Потерпевший №1) в связи с наличием задолженности по кредитной карте «Халва». Они вместе с братом поехали в отделение ПАО «Совкомбанк», где узнали, что по его кредитной карте «Халва» № имеется задолженность на общую сумму 39760 рублей 11 копеек, которую никто не оплачивает, а также сотрудник банка пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на его имя был оформлен потребительский кредит на общую сумму 202000 рублей, которые перечислены на указанную кредитную карту «Халва». Данной картой он не пользовался, никакие покупки не оплачивал, денежные средства не снимал, денежными средствами по кредитному договору № от 20 февраля 2023 года не распоряжался. 

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что Потерпевший №1 является его братом. В начале апреля 2023 года, ему позвонил незнакомый мужчина, который представился сотрудником ПАО «Совкомбанк» и пояснил, что ищет Потерпевший №1, пытается с ним связаться, в связи с тем что на его кредитной карте «Халва» имеется задолженность. После этого он связался со своим братом Потерпевший №1, они вместе поехали в отделение ПАО «Совкомбанк», где от сотрудников банка также узнали, что на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ онлайн был оформлен потребительский кредит на общую сумму 202000 рублей, которые перечислены на оформленную ранее кредитную карту «Халва». В настоящее время по данной кредитной карте и по потребительскому кредиту имеется задолженность, при этом брат пояснил ему, что он кредитной картой не пользовался, денежные средства с нее не снимал, потребительского кредита не оформлял (т. 1 л.д. 109-111).

Протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрен CD-R диск, представленный ПАО «Совкомбанк», содержащий выписки по операциям на счете № банковской карты «Халва» № операциям на счете № №, заявление о предоставлении транша от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ №, заявление оферту на открытие банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ, анкету – заявление о предоставлении потребительского кредита с использованием карты «Халва» от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского кредитования от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлено, что 23 января 2023 года Потерпевший №1 в ПАО «Совкомбанк» подано заявление о предоставлении потребительского кредита с использованием карты «Халва», указан контактный номер телефона №. ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Совкомбанк» и Потерпевший №1 заключен договор потребительского кредита Карта Халва. Последнему выдана банковская кредитная карта «Халва» № открыт счет № №, к которому привязана данная карта.

20 февраля 2023 года от имени Потерпевший №1 онлайн заключен договор потребительского кредита № с лимитом кредитования в размере 202000 рублей на срок 60 месяцев, подписанный электронной подписью, которые перечислены на открытый на имя Потерпевший №1 счет № №, а также подано заявление о перечислении денежных средств в размере 202000 рублей с данного счета на счет № №.

Согласно выписке по операциям на счете № в период с 24 января 2023 года по 10 февраля 2023 года имели место списания денежных средств с данного счета при оплате покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут на общую сумму 56 рублей в помещении кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> А/1,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты на общую сумму 576 рублей 60 копеек в помещении аптеки «Улыбка» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут на общую сумму 80 рублей в «IP SHILKIN AV»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут на общую сумму 30 рублей в помещении магазина «ПРОДУКТЫ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, микрорайон Скуратовский, 8/2;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 01 минуту на общую сумму 495 рублей на заправке «AZS PROKS» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут на общую сумму 85 рублей в кафе «How Are You», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут на общую сумму 25 рублей в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту на общую сумму 150 рублей в «IP KILADZE KETINO» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты на общую сумму 52 рубля 50 копеек в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 24 минуты на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту на общую сумму 4 245 рублей в аптеке «Биосфера» по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут на общую сумму 289 рублей в алкомаркете «GRADUS» по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут на общую сумму 105 рублей в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минут на общую сумму 691 рубль 50 копеек в аптеке «MAJ» по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты на общую сумму 134 рубля в магазине «Вкусвилл 2413_4» по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты на общую сумму 515 рублей в магазине IP PUHOV по адресу: г. Тула

<

адрес>, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут на общую сумму 200 рублей в кафе «BARY BARI» по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>Б; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут на общую сумму 10 рублей в торговой палатке «KOFE S SOBOJ», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут на общую сумму 99 рублей 99 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес>А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут на общую сумму 2 744 рубля 68 копеек в магазине PEREKRESTOK BIO по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 14 минут на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минуту на общую сумму 174 рубля 86 копеек в магазине «Ярче» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты на общую сумму 143 рубля 45 копеек в аптеке «ALPAS» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут на общую сумму 199 рублей 96 копеек, в 19 часов 25 минут на общую сумму 43 рубля 99 копеек в магазине «Ярче» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут на общую сумму 150 рублей в аптеке «Аптека 71-176» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты на общую сумму 275 рублей в кафе «BARY BARI» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут на общую сумму 335 рублей в магазине «FORTUNA» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут на общую сумму 664 рубля 05 копеек в аптеке «ALPAS» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут на общую сумму 244 рубля в магазине «FIXPRICE» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут на общую сумму 63 рубля в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут на общую сумму 25 рублей в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту на общую сумму 125 рублей 55 копеек в торговой палатке «IP KILADZE KETINO», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 38 минут на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 41 минуту на общую сумму 300 рублей в магазине «ПРОДУКТЫ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, мкр

<

адрес>, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 42 минуты на общую сумму 180 рублей в магазине «ПРОДУКТЫ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес> 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут на общую сумму 1 094 рубля 40 копеек в аптеке «APTEKA BRUSNIKA» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут на общую сумму 100 рублей в палатке «IP KILADZE KETINO» по адресу: г. Тула 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут на общую сумму 105 рублей в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут на общую сумму 141 рубль в магазине «Дикси» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут на общую сумму 1 705 рублей в аптеке «KARDIOSFERA», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут на общую сумму 164 рубля в аптеке «Здесь Аптека» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут на общую сумму 130 рублей в торговой палатке «IP KILADZE KETINO» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 55 минут на общую сумму 105 рублей по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 37 минут на общую сумму 139 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 17 минут в аптеке «AP N7» по адресу: 

<

...> 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 29 минут на общую сумму 65 рублей в кафе быстрого питания «Такие Пироги» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 56 минут на общую сумму 75 рублей 98 копеек в магазине «SPAR» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут на общую сумму 368 рублей 34 копейки в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут на общую сумму 119 рублей в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты на общую сумму 105 рублей в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут на общую сумму 528 рублей 66 копеек в магазине «Ярче» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 48 минут на общую сумму 112 рублей в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> А/1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут на общую сумму 110 рублей 60 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут на общую сумму 105 рублей в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут на общую сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»)

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минуты на общую сумму 56 рублей в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> А/1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут на общую сумму 112 рублей в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>.1; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты на общую сумму 1 рубль в общественном транспорте («TRANSPORT-GBK»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут на сумму 21 рубль в общественном транспорте («AO OEIRC»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты на общую сумму 24 рубля в общественном транспорте («TRANSPORT-GBK»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту на сумму 1440 рублей 57 копеек в аптеке «ALPAS» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут на сумму 1 рубль в общественном транспорте («TRANSPORT-GBK»);

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут на сумму 154 рубля в аптеке «Здесь Аптека» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 41 минуту на сумму 90 рублей в кафе «Гриль Хаус» по адресу: 

<

...> 

<

адрес>; 

а также осуществлено снятие наличных денежных средств 04 февраля 2023 года в 23 часа 54 минуты в сумме 7500 рублей, в 23 часа 55 минут в сумме 3500 рублей; 09 февраля 2023 года в 20 часов 48 минут в сумме 7500 рублей, в 20 часов 49 минут в сумме 2000 рублей; 22 февраля 2023 года в 21 час 27 минут в сумме 7500 рублей; в 21 час 28 минут в сумме 7500 рублей; в 21 час 29 минут в сумме 7500 рублей; в 21 час 30 минут в сумме 7500 рублей; в 22 часа 14 минут в сумме 10000 рублей; в 22 часа 15 минут в сумме 30000 рублей; в 22 часа 16 минут в сумме 30000 рублей; в 22 часа 17 минут в сумме 30000 рублей; в 22 часа 18 минут в сумме 30000 рублей; в 22 часа 19 минут в сумме 27000 рублей в банкомате по адресу: г. Тула, 

<

адрес>.

В ходе осмотра выписки по операциям на счете № установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 предоставлен кредит путем зачисления на данный депозитный счет в размере 202000 рублей, которые перечислены на счет № №.

Осмотрен CD-R диск, предоставленный ПАО «МТС» и содержащий детализацию звонков абонентского номера 

<

***> за период с 11 января 2023 года по 11 апреля 2023 года. В ходе осмотра установлено, что 20 февраля 2023 года имели место: в 17 часов 53 минуты входящий вызов, в 17 часов 57 минут входящие смс-сообщения и в 17 часов 55 минут входящий вызов с абонентского номера № 

Осмотренные CD-R диски признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>А/1, в ходе осмотра последний пояснил, что именно в данном кафе 23 января 2023 года он осуществил первую покупку, которую оплатил банковской картой ПАО «Совкомбанк», открытой на имя Потерпевший №1 (т. №).

Протоколом проверки показаний подозреваемого № В.П. на месте от 27 № года с фототаблицей, в ходе которой последний указал местонахождение магазинов, иных торговых точек и кафе, в которых он осуществлял покупки, расплачиваясь банковской картой ПАО «Совкомбанк» «Халва», открытой на имя Потерпевший №1, а именно: аптеки «Улыбка» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; торговой палатки по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, около 

<

адрес>; магазина «ПРОДУКТЫ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, 

<

адрес> заправки по адресу: г. Тула, 

<

адрес>А; кафе «How Are You» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; в кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; аптека «Биосфера» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>; магазин «Градус» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>; кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>; аптечный пункт по адресу: г. Тула, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> А; магазин «Вкусвилл» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>; магазин «Найди себе пару» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>; кафе «BARY BARI» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>Б; магазина «Магнит» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>А; магазина «Перекресток» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; аптеки по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; кафе «BARY BARI» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>Б; магазина «FORTUNA» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; аптеке «ALPAS» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; магазина «FIXPRICE» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; аптека «Аптека Плюс» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; магазина «Дикси» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; аптеки «Биосфера» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; аптеки «Здесь Аптека» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; торговой палатки по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; аптеки по адресу: 

<

...> 

<

адрес>; кафе «Такие Пироги» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; магазина «SPAR» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; магазина «Пятерочка» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; магазина «Ярче» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> А/1; магазина «Пятерочка» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>; кафе «Кофе Культ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> 

<

адрес>; кафе «Гриль Хаус» по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также указал магазин «Дикси» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, где посредством установленного там банкомата осуществил снятие наличных денежных средств с указанной банковской карты и место у подъезда 1 

<

адрес> 

<

адрес> 2-й г. Тулы, где общался по телефону с представителем ПАО «Совкомбанк» и оформил онлайн потребительский кредит на имя Потерпевший №1 (№

Перечисленные выше доказательства по данному делу добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, обладают признаками относимости и допустимости, в связи с чем суд считает необходимым признать их достоверными и положить в основу приговора, в том числе приведенные показания потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании, свидетеля ФИО12, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они последовательны, логичны, соответствуют друг другу, иным представленным обвинением доказательствам, а также показаниям ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, не содержат существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, а имеющиеся в них отдельные неточности не являются существенными и не влияют на юридическую оценку действий подсудимого. При этом оснований для оговора подсудимого данными потерпевшим и свидетелем не установлено.

С учетом того, что при получении показаний потерпевшего Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было, в судебном заседании потерпевший подтвердил данные показания, пояснив, что детали произошедших событий на момент допроса в ходе следствия он помнил лучше, суд признает данные показания в ходе предварительного следствия допустимыми и достоверными доказательствами. Показания Потерпевший №1, данные в судебном заседании, суд признает соответствующими действительности в той части, в которой они не противоречат его показаниям, данным в ходе предварительного следствия.

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, являются последовательными, подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств, и не противоречат им, получены в установленном законом порядке. Протоколы допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, допросы проведены с участием защитника, по окончании ФИО1 ознакомлен с данными протоколами, каких-либо ходатайств и замечаний не поступило. Поэтому указанные показания ФИО1 суд признает относимыми, допустимыми и достоверными.

Осмотр и приобщение предметов и документов в качестве вещественных доказательств, проверка показаний на месте проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено, в связи с чем суд также признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

При решении вопроса о том, является ли ФИО1 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО1 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, приходит к выводу о том, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1 в период с 23 января 2023 года по 10 февраля 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1 от 22 февраля 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, тайно совершил в период с 23 января 2023 года по 10 февраля 2023 года и 22 февраля 2023 года противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества – денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, обратил его в свою пользу, причинив ущерб собственнику этого имущества.

Данные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступления, деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию (т. №), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, суд приходит к выводу о том, что цели назначения наказания, в частности восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции его от общества, при назначении наказания в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом семейного и материального положения подсудимого, его возраста и трудоспособности.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, а потому полагает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд также не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО6, на менее тяжкую.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ и считает целесообразным по вступлении приговора в законную силу хранящиеся при уголовном деле СD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера № СD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету Потерпевший №1 оставить там же на весь срок хранения уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1 в период с 23 января 2023 года по 10 февраля 2023 года), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1 от 22 февраля 2023 года) и назначить наказание:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1 в период с 23 января 2023 года по 10 февраля 2023 года) в виде штрафа в размере 105000 (ста пяти тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1 от 22 февраля 2023 года) в виде штрафа в размере 115 000 (ста пятнадцати тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 ФИО16 наказание в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО17 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: СD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, СD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету Потерпевший №1 - хранить при материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула Банка России, г. Тула; кор/счет 40102810445370000059, л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 017003983; ОКТМО 70701000, КБК 18811603121010000140 (федеральный).

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу 21.10.2023 года

71RS0028-01-2023-002171-42

(производство 1-132/2023) 

в Советском районном суде г.Тулы

71RS0028-01-2023-002189-85